
SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

1

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge 3 aprile 1997, n. 94, concernente modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di Bilancio. 
 
Vista la legge 23 dicembre 2009 n. 191 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
(legge finanziaria 2010). 
 
Vista la legge 23 dicembre 2009 n. 192, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2010-2012; 
 
Visto il decreto 30 dicembre 2009 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha provveduto alla ripartizione in capitoli 
delle Unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2010, ed in particolare la tabella 4. 
 
Vista la legge 14 luglio 2008, n. 121 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, recante 
disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione all’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244; 
 
Vista la legge 6 agosto 2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante 
disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria” pubblicata sulla G.U. n. 195 del 21 agosto 2008. 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 2 marzo 2010, annotato nelle scritture contabili dell’Ufficio Centrale di Bilancio con presa d’atto n. 
483 del 2 marzo 2010 con il quale Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, assegna le risorse umane e finanziare ai vari centri di 
responsabilità  amministrativa. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, della legge 13 novembre 2009 , n. 172 “Istituzione del Ministero della salute e incremento del numero 
complessivo dei Sottosegretari di Stato”, che modifica e sostituisce il comma 376 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
istituendo il Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 maggio 2009, registrato presso la Corte dei Conti in data 7 luglio 2009, 
Registro 5, foglio 222, di conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Generale per il Volontariato, l’Associazionismo e le 
Formazioni Sociali alla dott.ssa Marina Gerini. 
 
Vista  la legge quadro sul volontariato n. 266 del 1991. 
 
Visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 1 agosto 2003, registrato all’ufficio centrale del bilancio in data 27 
agosto 2003 – n. 2051, con il quale è stato istituito l’Osservatorio Nazionale per il Volontariato, di seguito denominato Osservatorio. 
 
Visto l’articolo 12 della legge 266/1991, comma 1), lettera d) recante disposizioni per il funzionamento dell’Osservatorio che assegna 
al suddetto organismo l’approvazione di progetti sperimentali elaborati, anche in collaborazione con gli enti locali, dalle associazioni 
iscritte nei registri di cui all’art. 6 per fare fronte a particolari emergenze sociali e per favorire l’applicazione di metodologie di 
intervento particolarmente avanzate. 
 
Visto il comma 2) del suddetto articolo 12 della legge 266/1991, con il quale è stato istituito il Fondo per il volontariato, finalizzato 
anche a sostenere finanziariamente progetti sperimentali e innovativi realizzati da organizzazioni di volontariato, di cui al citato 
articolo 12, lettera d). 
 
Vista la Direttiva del 30 luglio 2010 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, registrata dalla Corte dei Conti in data 05 
agosto 2010 – reg. 13 – foglio 284 – riguardante la presentazione di progetti sperimentali di volontariato, di cui all’art. 12, comma 1, 
lettera d) della legge 11 agosto 1991, n. 266, finanziati con il Fondo per il volontariato istituiti ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
legge 11 agosto 1991, n. 266  e del successivo Avviso Pubblico direttoriale del 04 agosto 2010 registrato dalla Corte dei Conti in data 
05 agosto 2010 – reg. 13 – foglio 285 – riguardante le modalità per la presentazione dei progetti sopraindicati da parte di 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

2

organizzazioni di volontariato iscritte ai Registri Regionali/Provinciali di Volontariato di cui all’art. 6 della succitata Legge 266/1911; 
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 215 del 14 settembre 2010. 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità ai sensi dell’art. 12 L. 241/90 di costituire un’apposita Commissione di valutazione con il compito di 
procedere all’esame delle domande presentate e alla stesura della relativa graduatoria dei progetti ammessi a contributo previa 
approvazione da parte dell’Osservatorio. 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 837/III/2010 del 4 novembre 2010, con il quale è stata istituita presso il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali - Direzione Generale per il Volontariato, l’Associazionismo e le Formazioni Sociali - un’apposita Commissione 
di valutazione ai fini della valutazione delle domande di contributo dei progetti sperimentali di volontariato presentati per l’anno 2010, 
in base a quanto previsto al punto 6) dell’Avviso pubblico direttoriale del 4 agosto 2010.  
 
Viste   le richieste di contributo presentate dalle organizzazioni di volontariato ai sensi della predetta Direttiva ministeriale del 30 
luglio 2010 e dell’Avviso pubblico direttoriale del 4 agosto 2010. 
 
Visto il verbale del 17 dicembre 2010, con il quale l’Osservatorio ha approvato i lavori della suddetta Commissione e ha dichiarato 
ammissibili a contributo n. 57 proposte progettuali presentate dalle organizzazioni di volontariato - come da prospetti allegati che 
costituiscono parti integranti del presente decreto (Tabella n. 1), per un importo complessivo pari ad € 2.300.000,00 
(duemilionitrecentomila/00). 
 
Ritenuto di dover provvedere alla conseguente assunzione dell’impegno di spesa per il finanziamento dei progetti – come da prospetti 
allegati che costituiscono parte integrante del presente atto – ricompresi nella graduatoria approvata dall’Osservatorio nella seduta del 
17 dicembre 2010. 
 
Accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 5242 - PG 1, “Fondo per il volontariato” – Anno 2010. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per quanto in premessa indicato sono ammessi a contributo n. 57 progetti sperimentali di volontariato, di cui all’art. 12, comma 1, 
lettera d) della legge n. 266 del 1991, presentati dalle organizzazioni di volontariato secondo l’ordine risultante dalla graduatoria 
approvata dall’Osservatorio Nazionale per il Volontariato nella seduta del 17 dicembre 2010, come da prospetto allegato che 
costituisce parte integrante del presente decreto direttoriale di impegno (Tabella n. 1). 

 
Art. 2 

E’ autorizzato il contributo, per l’importo complessivo di € 2.300.000,00 (duemilionitrecentomila/00) a favore di n. 57 organizzazioni 
di volontariato, secondo la ripartizione evidenziata nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente decreto 
direttoriale di impegno (Tabella n. 1). 
 

Art. 3 
Per le motivazioni indicate in premessa è impegnata la somma di € 2.300.000,00 (duemilionitrecentomila/00) per il contributo  a 
favore di n. 57  organizzazioni di volontariato per la realizzazione di progetti sperimentali di volontariato ammessi a contributo (art. 
12, comma 1, lettera d), della legge n. 266 del 1991), risultanti dalla graduatoria approvata dall’Osservatorio Nazionale per il 
Volontariato per l’esercizio finanziario 2010 (Tabella n. 1 che costituisce parte integrante del presente decreto direttoriale di impegno). 
 
 
Il predetto onere graverà sul capitolo 5242 – P.G. 1 “Fondo per il Volontariato” – Missione 24 (Diritti sociali, solidarietà sociale e 
famiglia), Macroaggregato 4.3.2 (Interventi), Programma 24.2 (Associazionismo, Volontariato e Formazioni Sociali) – dello stato di 
previsione della spesa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’anno finanziario 2010. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi competenti per la registrazione. 
 
Roma, 21 12 2010 

      IL DIRETTORE GENERALE  
Dr.ssa Marina Gerini 
F.to Marina GERINI 

 
Registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 12 gennaio 2011 – pressa d’atto n. 40 – decreto n. 11131 – clausola 01. 
Registrato dalla Corte dei Conti in data 27 gennaio 2011 – Reg. n. 1 – Foglio n. 304. 
 
ARRIVO MLPS:  3 EBBRAIO 
2011 - PROT. 22/III/3044 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

3

Tabella n. 1 
Progetti ammessi  a contributo 

 

Ord. 
progressivo Regione Associazione Progetto Quota a carico 

ONV Punteggio 

1 Lazio Televita Vogliamo fare di più € 30.450,00 83 

2 Puglia Gruppi Volontariato Vincenziano A.I.C. 
Italia sez. Puglia 

Protetto, conosco in 
armonia € 45.000,00 72 

3 Abruzzo Mondo a colori O.G.M. Originalità 
Giovani Migranti € 45.000,00 71 

4 Veneto Opera Baldo Con-prendimi € 45.000,00 71 

5 Lazio Il Ponte Aggiungi un posto a 
tavola € 44.910,00 71 

6 Sicilia Coordinamento regionale volontariato e 
solidarietà Luciano Lama Giovanenna € 45.000,00 70 

7 Lazio AISM 

Sportello di accoglienza, 
informazione, 
orientamento, e tutela 
per le persone con 
sclerosi multipla del 
territorio dell'Aquila 

€ 44.270,00 70 

8 Calabria Cotroneinforma La meglio gioventù € 32.379,00 70 

9 Lombardia Verso Est Onlus Non solo badante € 45.000,00 66 

10 Campania Don Tonino Bello Volont-tour-iammo € 40.128,00 66 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

4

11 Lazio LA.VA. SFD  € 41.661,00 66 

12 Campania Gabbiani Onlus 

Coaching: nuovo 
strumento per 
l'empowerment 
dell'individuo e 
contrasto alla povertà 

€ 44.910,00 66 

13 Lombardia L'immagine l'Io in movimento: 
diventare volontari € 45.000,00 66 

14 Molise Il Melograno 

Dammi la mano: 
amicizia e volontariato, 
tra ragazzi molisani e 
figli di detenuti, come 
strumenti preventivi ed 
educativi 

€ 29.700,00 65 

15 Toscana Pozzo di Giacobbe Onlus 
Ambasciatori dell'alba: 
cittadini non si nasce, si 
diventa 

€ 45.000,00 64 

16 Emilia 
Romagna Fra Tac Crossroads € 45.000,00 64 

17 Emilia 
Romagna O.D.V. Emilia Romagna 

Gettate le reti - uomini a 
lavoro per il bene 

comune 
€ 45.000,00 64 

18 Campania Arcipelago della Solidarietà L'eco  del volontariato € 45.000,00 64 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

5

19 Sicilia Gesù Bambino di Praga 
Nell'Anno europeo del 
volontariato ci siamo 

anche noi 
€ 43.392,04 64 

20 Lombardia ABC Associazione Bambini Cerebrolesi 
Lombardia onlus 

Giochi senza frontiere - 
progetto per facilitare, 
incrementare e 
realizzare progetti 
partecipati per gli spazi 
urbani e naturali 
destinati ai bambini e 
agli adolescenti 
dell'hinterland milanese 

€ 35.550,00 63 

21 Toscana Pubblica Assistenza Società riunite di 
Pisa VOLOGIOVANI € 40.500,00 63 

22 Calabria Insieme Crescere insieme nella 
cittadinanza solidale € 41.500,00 63 

23 Sardegna Cittadinanza attiva Sardegna Onlus Diritti e doveri … senza 
frontiere € 30.285,00 63 

24 Emilia 
Romagna AUSER Bologna La città fragile € 43.587,00 63 

25 Lazio Arci Solidarietà Viterbo 
Volontariato, diritti e 
solidarietà nella casa 

circondariale di Viterbo 
€ 31.500,00 62 

26 Campania Critas Sine Conditio  
del B.Ludovico da Casoria GIO.C.A. € 43.560,00 62 

27 Sardegna Piccoli Progetti Possibili Onlus 
L'Immagine e la parola. 
Laboratori territoriali  

per la cittadinanza attiva 
€ 45.000,00 61 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

6

28 Abruzzo Abitare Insieme Favolare L'Aquila € 45.000,00 61 

29 Calabria Ganfrancesco Serio Giovani protagonisti, 
cittadini attivi € 45.000,00 61 

30 Veneto CILLA Onlus 
Azioni integrate a 

sostegno di famiglie con 
bambini malati 

€ 13.909,50 61 

31 Calabria Don Bosco I CARE € 45.000,00 61 

32 Lombardia Babele Onlus 

RITROVARSI Percorsi 
di sostegno per la 

gestione dei conflitti 
intrafamiliari 

€ 45.000,00 60 

33 Puglia Centro di Solidarietà S. Benedetto Creative-aree € 45.000,00 60 

34 Marche Parsifal Mizar- progetto di 
contrasto alla povertà € 45.000,00 60 

35 Lazio Libellula Gender equality € 22.500,00 59 

36 Abruzzo Don Bosco Libertà è partecipazione € 45.000,00 59 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

7

37 Campania Priscilla Marcella € 45.000,00 59 

38 Calabria Nuovo Mondo Si può volare … € 9.000,00 59 

39 Veneto Granello di Senape Padova 
Una rete territoriale per 
il reinserimento delle 

persone detenute 
€ 45.000,00 59 

40 Abruzzo Gruppi di Volontariato Vincenziano 
d'Abruzzo SILOE € 45.000,00 58 

41 Lazio Focus - Casa dei diritti sociali 

Dalla lingua italiana L" 
alla lingua madre : 

strumenti di 
integrazione e accesso ai 

diritti 

€ 45.000,00 58 

42 Veneto Piccola Comunità 

DiversaMENTE 
RICICLATI: dalla 
MARGINALITA' 
SOCIALE 
all'ENERGIA PULITA 

€ 45.000,00 58 

43 Basilicata Zia Lisa Hortosociale € 40.122,00 58 

44 Toscana Arci Solidarietà Arezzo Laboratori itineranti € 45.000,00 57 

45 Umbria Per un sorriso Monica de Carlo La casa di Aladino e dei 
suoi amici € 41.040,00 57 



SP 
Direttiva 266/1991 – Anno 2010 

8

46 Puglia La nostra voce La voce 
dell'integrazione € 45.000,00 57 

47 Abruzzo ANFFAS Lanciano Ci sono .. Impariamo € 45.000,00 57 

48 Toscana Meeting Point 
Verde, bianco e rosso - 
non solo i colori di una 

bandiera 
€ 44.550,00 56 

49 Piemonte Vides Main Da palizzate a ponti … 
per una cultura dell'altro € 27.000,00 56 

50 Lazio Oltre le frontiere di Frosinone Educazione 
interculturale per tutti  € 26.200,00 56 

51 Marche Centro di ascolto e di Prima 
Accoglienza Macerata 

STRADE - Percorsi  di 
cambiamento volontario € 45.000,00 55 

52 Toscana Progetto Accoglienza  Cittadinanza attiva € 41.463,00 55 

53 Abruzzo Centro di Solidarietà Pescara Famiglie amiche € 25.268,40 55 

54 Lombardia Nonsolopane L'io in(nov)azione Io 
VIVOlontario € 45.000,00 55 

55 Molise AVIS Molise Crescere Donando € 44.910,00 55 

56 Sardegna Il Sole Il sole nel giardino 
 di Ellis € 45.000,00 55 

57 Friuli Venezia 
Giulia San Benedetto da Norcia Noi condividiamo € 40.755,06 54 

TOTALE       € 2.300.000,00  

 


